



.TJ

Opole, dnia 21 maja 2020 roku

Pani Martyna Nakonieczny
Radna Województwa Opolskiego

Szanowna Pani Radna,

W związku z Pani interpelacją z dnia 28 kwietnia b.r. w sprawie działań na rzecz mikroretencji – uprzejmie Panią informuję co następuje.

Do 1 stycznia 2018r. Marszałek Województwa Opolskiego posiadał kompetencje w zakresie zarządzania ciekami wodnymi na terenie naszego regionu. Swoje uprawnienia w tym zakresie realizował poprzez Wojewódzki Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych.

Od tej daty obowiązuje Prawo Wodne, na mocy którego za cały obszar dotyczący zarządzania wodami w Polsce odpowiedzialne jest Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie. Do kompetencji Wód Polskich należy również zarządzanie wodami opadowymi i roztopowymi.

W związku z powyższym Marszałek Województwa Opolskiego zwrócił się z pismem do Prezesa Wód Polskich z zapytaniem o podejmowane ewentualne działania w tym zakresie. W załączeniu przekazuję pismo do Wód Polskich. Po otrzymaniu odpowiedzi zostanie ona niezwłocznie Pani również udostępniona.

W związku z faktem, iż Samorząd Województwa Opolskiego nie dysponuje kompetencjami w powyższym zakresie nie przewidywano nakładów na realizację zadań w tym obszarze.

Jednakże sytuacja hydrologiczna, która obecnie ma miejsce w Województwie Opolskim, jak i w całej Polsce, wywołuje duże zaniepokojenie. Niekorzystne warunki pogodowe związane z wysokimi temperaturami i brakiem opadów powodujące przesuszenie gleby, zmniejszenie i zniszczenia upraw roślin, zmniejszenie zasobów wody pitnej, a także zwiększenie prawdopodobieństwa pożarów, wymagają natychmiastowych działań.

W związku z powyższym Samorząd Województwa Opolskiego stale monitoruje inicjatywy podejmowane w zakresie przeciwdziałania suszy. Działania te ze względów kompetencyjnych podejmowane były dotychczas przez gminy. Wśród inicjatyw zasługujących na wyróżnienie są te, w których podjęto działania mające na celu zagospodarowanie wody deszczowej do podlewania ogrodów i do celów sanitarnych. Ma to dopomóc w oszczędzaniu wody dostarczanej z sieci wodociągowej. W wielu przypadkach pojawiają się finansowe mechanizmy zachęcające do

budowania tego typu instalacji. Są to budżety – rzędu 100-500 tys. zł. rocznie – co w przypadku takich gmin jak Wrocław, Warszawa, Gdańsk, Rzeszów, nie stanowi wystarczającego wsparcia. Przy nakładach na bardzo proste instalacje rzędu 3-4 tys. zł. inicjatywy te mają raczej na celu poprawę świadomości społecznej w tym zakresie.

Na szczeblu samorządów województw w marcu 2020 r. w Urzędach Marszałkowskich w Małopolsce i Wielkopolsce rozpoczęto przygotowania do wspierania inicjatyw mających na celu zagospodarowanie wody deszczowej. Nie dotyczy to jednak bezpośredniego wsparcia gospodarstw domowych w pozyskiwaniu wody deszczowej, a jedynie projektów publicznych. Samorząd małopolski chce wspomóc w tym roku kwotą 500 tys. zł. inicjatywy gminne z tym związane, a samorząd wielkopolski kwotą 2 mln. zł. inicjatywy gromadzenia wody deszczowej, ale jedynie w obiektach użyteczności publicznej.

Zarząd Województwa Opolskiego rozpatrzy możliwość podjęcia ewentualnych podobnych działań (mimo iż nieobligatoryjnych dla samorządów województw), po analizie możliwości ich realizacji i ocenie finansowych skutków pandemii COVID-19 dla samorządu województwa.

Dodatkowo chciałbym dodać, iż Samorząd Województwa Opolskiego na bieżąco monitoruje zagrożenia związane z suszą i powodzią. 15 lutego tego roku skończyły się konsultacje społeczne programu Stop Suszy prowadzonego przez Wody Polskie. Głównym celem programu jest budowa zbiorników retencyjnych. Biorąc pod uwagę wagę tego zagadnienia, Marszałek wystosował pismo do wszystkich gmin naszego regionu z prośbą o włączenie się w proces konsultacji do tego programu.

Załącznik: Pismo do Wód Polskich w sprawie suszy

Z poważaniem

Członek Zarządu Województwa Opolskiego

Szymon Ogłaza

Sprawę prowadzi: Tadeusz Jarmuziewicz